15/03/2019 SEI/IFCE - 0565750 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=688848&infra_sistem… 1/3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

EDITAL Nº 7/2019 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

CARREIRA DE PROFESSOR EBTT – EDITAL 10/GR-IFCE/2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
(IFCE) no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe o item 13.3 do Edital nº 10/GR-
IFCE/2016, torna pública a CONVOCAÇÃO do(s) candidato(s) relacionado(s) no Anexo I, bem como os
procedimentos para realização da opção de campus de lotação, nos termos a seguir:
Art. 1° - O presente Edital visa orientar o(s) candidato(s) aprovado(s) no concurso disciplinado pelo Edital
acima mencionado, sobre os procedimentos para realização da opção de campus de lotação.
Parágrafo único - Os procedimentos estabelecidos neste Edital devem ser adotados exclusivamente pelo(s)
candidato(s) relacionado(s) no Anexo I deste Edital.
Art. 2º - O candidato relacionado no Anexo I, será convocado pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas
(PROGEP) do IFCE, por meio de publicação deste Edital no endereço eletrônico
http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link do concurso, e notificação eletrônica enviada para
o e-mail cadastrado pelo candidato no ato da inscrição, para realizar a opção de campus de lotação, por
meio do sistema informatizado SICON (http://www.sicon.ifce.edu.br).
Art. 3º - Após a publicação deste Edital no endereço eletrônico
http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link do concurso, no período de 09:00 horas do dia
18/03/2019 até às 18:00 horas do dia 21/03/2019, o candidato deverá acessar o sistema informatizado
SICON e indicar, por ordem de prioridade, suas opções de campus de lotação, observando as vagas
divulgadas no Anexo II deste Edital.
§ 1º - O candidato deverá, obrigatoriamente, indicar a ordem de prioridade de lotação para todas as
vagas ofertadas no Anexo II deste Edital, para que possa concluir o procedimento de opção de campus
de lotação no sistema SICON.
§ 2º - Durante o período estabelecido no caput e antes de finalizar o procedimento de opção de campus de
lotação, o candidato poderá acessar o sistema SICON e alterar a ordem de prioridade de campus de lotação
por ele indicada.
§ 3º - Para finalizar o procedimento de opção de campus de lotação, o candidato deverá clicar no botão
"CONCLUIR", confirmando sua ordem de prioridade de lotação para as vagas ofertadas, e em seguida,
imprimir o Termo de Opção de campus de lotação gerado pelo sistema informatizado.
§ 4º – Após finalizar o procedimento de opção de campus de lotação, não será permitido ao candidato, em
qualquer hipótese, alterar a ordem de prioridade de campus de lotação por ele informada.
§ 5º – Caso o candidato não finalize o procedimento de opção de campus de lotação no período
estabelecido no caput, o sistema SICON finalizará automaticamente o procedimento, considerando a
última ordem de prioridade informada pelo candidato no sistema.
§ 6º - Em caso de dúvida acerca da operacionalização do sistema SICON, o candidato deverá enviar e-mail
para o endereço eletrônico sicon@ifce.edu.br.
Art. 4º - No período de 18/03/2019 a 21/03/2019, o candidato deverá enviar para o endereço
eletrônico progep.admissao@ifce.edu.br, o Termo de Opção de campus de lotação, gerado pelo sistema

http://www.sicon.ifce.edu.br/
mailto:sicon@ifce.edu.br
mailto:admissao@ifce.edu.br

15/03/2019 SEI/IFCE - 0565750 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=688848&infra_sistem… 2/3

SICON, devidamente preenchido, assinado e escaneado.
Art. 5º - O documento original do Termo de Opção de campus de lotação deverá ser entregue no período
de 08/04/2019 a 17/04/2019, juntamente com a documentação e os exames de admissão.
Art. 6º - Para desistir expressamente das vagas divulgadas no Anexo II deste Edital, o candidato deverá
acessar o sistema SICON, imprimir e assinar o Termo de Desistência, que deverá ser enviado para o
endereço eletrônico progep.admissao@ifce.edu.br, devidamente preenchido, assinado e escaneado, no
prazo de até 03 (três) dias úteis, contado da publicação do Edital de convocação, ou seja, no período de
09:00 horas do dia 18/03/2019 até às 18:00 horas do dia 21/03/2019.
Parágrafo único – O procedimento de Desistência, após finalizado, não poderá ser objeto de
reconsideração ou declínio, em qualquer hipótese.
Art. 7º - Após a conclusão e atendimento dos procedimentos previstos nos artigos anteriores, o IFCE
promoverá a nomeação do candidato para o campus definido a partir da ordem de classificação no
resultado final do concurso público e da ordem de prioridade informada no Termo de Opção de campus de
lotação.
Art. 8º - Conforme o item 13.9 do Edital nº 10/GR-IFCE/2016, o candidato convocado que não se
manifestar no período de 09:00 horas do dia 18/03/2019 até às 18:00 horas do dia 21/03/2019, será
nomeado sem a indicação de campus de lotação, e caso se apresente no prazo estabelecido no §1º do art.
13 da Lei nº 8.112/90 poderá optar pela lotação em um dos campi remanescentes, observada a ordem de
comparecimento.
Art. 9º - O candidato convocado deverá providenciar a documentação e os exames de admissão,
constantes no Anexo III deste edital, e entregá-los, em envelope contendo identificação, conforme modelo
disponível no Anexo IV, no período de 08/04/2019 a 17/04/2019 (dias úteis), das 08:00 horas às 11:30
horas e das 13:00 horas às 17:00 horas, na Pró-reitoria de Gestão de Pessoas – IFCE (PROGEP), Av.
Jorge Dumar, nº 1703, Jardim América, Fortaleza-CE, CEP 60410-426, conforme cronograma a ser
divulgado no endereço eletrônico http://qselecao.ifce.edu.br/lista_concursos.aspx, no link do concurso, que
informará dia e horários específicos da perícia médica e data da entrega da documentação para cada
candidato.
Parágrafo único - A perícia de admissão, que será realizada por médicos do IFCE, ocorrerá no mesmo
período da entrega da documentação e exames de admissão.
Art. 10 - No período de 01/04/2019 a 02/04/2019 o candidato deverá, obrigatoriamente, preencher os
formulários disponíveis nos links abaixo:

1. Resumo Funcional: https://sippag.ifce.edu.br/cadastro/resumo_funcional.php

2. Exame de Investidura: https://sippag.ifce.edu.br/cadastro/exame_investidura.php

Parágrafo único - Após o preenchimento dos formulários citados no caput, o sistema processará as
informações prestadas pelos candidatos e encaminhará, para o e-mail informado no Resumo Funcional, em
até 02 (dois) dias, a contar da data do preenchimento, todos os formulários necessários para a investidura
no cargo, os quais deverão ser impressos, assinados e entregues junto com a documentação no período de
que trata o art. 9º.
Art. 11 - Os candidatos convocados na condição de pessoa com deficiência deverão providenciar os
exames e laudos que comprovem a deficiência declarada para fins de avaliação pela Equipe
Multiprofissional.
Art. 12 - O IFCE não custeará despesas com exames médicos ou deslocamentos dos candidatos para a
cidade na qual ocorrerão a perícia médica e a posse.
Art. 13 - A cerimônia de posse ocorrerá na data de 24/04/2019, às 18:00 horas, nas dependências do
prédio da Reitoria do IFCE, localizado na Avenida Jorge Dumar, nº 1703, Jardim América, Fortaleza-
CE, CEP 60410-426, e será presidida pelo Reitor do IFCE.
Art. 14 - Os candidatos empossados no dia 24/04/2019, participarão, obrigatoriamente, do Seminário de
Iniciação ao Serviço Público a ser realizado nos dias 25/04/2019 e 26/04/2019, no Auditório Castelo
Branco do campus Fortaleza, localizado na Avenida Treze de Maio, nº 2081, Benfica, Fortaleza-CE.

mailto:admissao@ifce.edu.br
https://sippag.ifce.edu.br/cadastro/resumo_funcional.php
https://sippag.ifce.edu.br/cadastro/exame_investidura.php

15/03/2019 SEI/IFCE - 0565750 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=688848&infra_sistem… 3/3

Fortaleza, 15 de março de 2019.

Ivam Holanda de Souza
Pró-reitor de Gestão de Pessoas – IFCE

Documento assinado eletronicamente por Ivam Holanda de Souza, Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas, em 15/03/2019, às 17:31, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0565750 e o
código CRC C4B9EB6E.

23255.002136/2019-86 0565750v8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0